
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E RAPPORTI CON 

STRUTTURE SANITARIE 

 

 

 

 

N. 250 del 22 giugno 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Agevolazioni sociali pagamento TARI anno 2019: 

approvazione elenchi ammessi e non. Quantificazione 

onere derivante. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 250 del 22 giugno 2020 

Agevolazioni sociali pagamento TARI anno 2019: approvazione elenchi ammessi e non. Quantificazione onere derivante.  

IL FUNZIONARIO 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 24 luglio 2014, è stato approvato 

il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) per le annualità 
d’imposta a partire dal 2014; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.1.2019, in esecuzione del 

predetto disposto regolamentare, sono state determinate le tariffe della Tassa sui 

Rifiuti (TARI) per l’anno 2019 nonché le agevolazioni tariffarie previste; 
 con determinazione dirigenziale n. 201 dell’8.5.2019, nel prendere atto dei criteri 

stabiliti dal Consiglio Comunale con il predetto atto 5/2019, sono state definite le 

modalità operative per la raccolta domande da parte del servizio politiche sociali, 

come di seguito sinteticamente richiamate: 

a) criteri d'accesso: 

F

A

S

C

I

A 

CONDIZIONE  INDICATORE I.S.E.E.  

Percentuale 

di 

riduzione 

del tributo 

dovuto 

1 Nuclei familiari, residenti nel 

Comune di Beinasco 

nell’immobile oggetto di tributo 
nell'anno 2019. 

Fino a € 5.000,00 75% 

2 da € 5.000,01 a € 9.000,00 50% 

3 da € 9.000,01 a € 13.000,00 25% 

b) domanda: da redigere sul modello predisposto e messo a disposizione dal 

servizio politiche sociali e scaricabile anche dal sito internet, 

c) scadenza: istanza da presentare al Comune dal 17 giugno al 31 luglio 2019 

(termine improrogabile di scadenza). 

Dato atto che, con la medesima determinazione n. 201/2019, si disciplinavano le 

procedure per addivenire al successivo riconoscimento delle agevolazioni tariffarie 

predette, stabilendo che il servizio politiche sociali, preposto al procedimento, effettuati 

i dovuti controlli, valutate le condizioni dichiarate, sulla scorta d’apposita istruttoria, 
doveva provvedere a: 

 individuare i soggetti beneficiari delle agevolazioni aventi titolo; 

 definire il connesso fabbisogno finanziario complessivo per dare adeguata 

soddisfazione a tutte le domande ammesse, pervenute entro i termini indicati; 

 verificare la capienza dello stanziamento assegnato in relazione alle domande 

ammesse, segnalando, nel caso se ne presenti la necessità per incapienza dello 

stanziamento, le risorse aggiuntive da reperire, necessarie a dare soddisfazione a tutte 

le richieste; 



 formalizzare l’elenco dei beneficiari con adozione d’apposito atto dirigenziale 
successivamente trasmesso, per i rispettivi provvedimenti di competenza, all’Ufficio 
Tributi del Comune di Beinasco e al soggetto gestore COVAR14; 

 inviare comunicazione scritta soltanto ai richiedenti NON ammessi, con indicazione 

delle motivazioni d’esclusione; 
 pubblicare sul sito istituzionale l’elenco dei predetti soggetti beneficiari, in 

esecuzione dell’art. 26 del D.lgs. 14.3.2013 n.33 e s.m. e i. (c.d. “Amministrazione 
trasparente”), in ossequio ai principi sul trattamento dei dati personali (c.d. legge sulla 
privacy) e secondo il principio di non eccedenza e di pertinenza previsto dalla 

medesima norma. 

Vista, ai fini di cui trattasi, la nota mail in data 28/2/2020 (prot. comunale n. 

5251/20) con la quale la società. PEGASO03-Area Tariffe del consorzio COVAR14, 

delegata all’accertamento del tributo in esame, trasmette i tabulati dei conteggi TARI 

2019 utenze domestiche Beinasco, al fine di consentire agli uffici comunali di 

estrapolare e quantificare i costi a carico dell’Ente, relativamente alla concessione del 
beneficio ai contribuenti in esame. 

Verificato che il calcolo pagamento TARI 2019 di ogni beneficiario, sul quale 

calcolare il contributo, si riferisce alle ultime variazioni registrate e che, le bollette a 

conguaglio potrebbero differenziarsi a seguito di ulteriori variazioni intervenute alla 

data del 31.12.2019 e ancora da registrare ai fini della bollettazione suppletiva ancora 

da emettere. 

Dato atto che: 

 entro il predetto termine improrogabile di scadenza del 31 luglio 2019, come disposto 

con la predetta determinazione n. 201/2019, sono pervenute al Comune, redatte 

sull’apposito modello di dichiarazione n. 357 richieste di agevolazione TARI 2019; 

 il servizio politiche sociali preposto al procedimento, effettuati i dovuti controlli, 

valutate le condizioni dichiarate, sulla scorta di apposita istruttoria, ha provveduto a 

individuare i soggetti beneficiari delle agevolazioni aventi titolo, definendo il 

connesso fabbisogno finanziario complessivo; 

 risultano ammesse alle agevolazioni sociali di cui in oggetto complessivamente n. 

354 domande; 

 risultano NON ammesse al beneficio n. 3 istanze per i motivi a fianco di ciascuno 

indicati nell'allegato B); 

 sulla scorta di quanto sopra, sussistendo le condizioni per consentire agli aventi diritto, 

di cui all'allegato elenco nominativo, l'accesso alla riduzione pagamento TARI anno 

2019, è stato dunque elaborato l’allegato tabulato. Dai conteggi effettuati, assegnando 
le domande alle rispettive fasce d’appartenenza, si determina un onere presunto di 
euro 34.410,54, come si evince dalla sintesi riportata nella tabella che segue: 

F
A

S
C

IA

 INDICATORE I.S.E.E.  

% di 

riduzione del 

tributo 

dovuto 

N. 

contribuenti 

ammessi 

ONERE A 

CARICO 

COMUNE 

1 Fino a € 5.000,00 75% 140 € 17.918,46 

2 da € 5.000,01 a € 9.000,00 50% 128 € 12.011,44 



F
A

S
C

IA
 INDICATORE I.S.E.E.  

% di 

riduzione del 

tributo 

dovuto 

N. 

contribuenti 

ammessi 

ONERE A 

CARICO 

COMUNE 

3 da € 9.000,01 a € 13.000,00 25% 86 
€   4.480,64 

 TOTALE 354 € 34.410,54 

Richiamato il provvedimento n. 21 del 30.4.2019 con il quale il dirigente 

dell’area della direzione operativa, conferendo l’incarico di Posizione Organizzativa, 

assegna alla sottoscritta funzioni e competenze, tra cui l’assunzione di determinazioni 
del settore sulla base delle direttive dirigenziali e con il limite della soglia comunitaria 

in caso di appalti pubblici. 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di dare atto che, per l’anno 2019, sono pervenute, n. 357 domande d’ammissione 
alle agevolazioni sociali per le tariffe TARI 2019 utenze domestiche- di cui -

effettuati i dovuti controlli, valutate le condizioni dichiarate, sulla scorta d’apposita 
istruttoria da parte del servizio politiche sociali preposto al procedimento -risultano 

ammesse n. 354 e NON ammesse n. 3; 

3. di approvare, pertanto, gli elenchi nominativi dei contribuenti, ammessi e non, alle 

agevolazioni in esame, come segue, allegati alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale, non soggetti alla pubblicazione all’albo pretorio in 
osservanza delle norme sulla privacy: 

 sub A) domande ammesse (n. 354) con riferimento alle singole fasce di 

riduzione d’appartenenza (75%, 50%, 25% del tributo); 

 sub B) domande NON ammesse (n. 3) per le motivazioni a fianco di ciascuna 

indicate; 

4. di disporre, comunque, il rispetto del D.lgs. 14.3.2013 n.33 e s.m. e i. (c.d. 

“Amministrazione trasparente”), circa gli obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’elenco dei soggetti beneficiari, in ossequio ai principi sul 
trattamento dei dati personali (c.d. legge sulla privacy) e secondo il principio di non 

eccedenza e di pertinenza come previsto dalla medesima norma e dal Regolamento 

UE n. 679/2016 (Regolamento generale sulla protezione dei dati personali) G.D.P.R. 

N. 2016/679; 

5. di ammettere, pertanto, all’agevolazione TARI 2019 in argomento, i contribuenti di 

cui all’allegato sub A), riconoscendo loro le rispettive percentuali di riduzione ivi 

indicate da applicarsi agli importi della bolletta 2019, al pari ivi precisato, 

quantificando, pertanto, l’onere presunto complessivo rimasto a carico 
dell’Amministrazione comunale, quale pagamento in sostituzione dei contribuenti 

come sopra individuati, con effetto liberatorio a loro favore nei confronti del Comune 

e di COVAR 14/Pegaso03, per complessivi € 34.410,54, così come ripartiti nella 

seguente tabella riepilogativa: 



F
A

S
C

IA
 

SOGLIA 

INDICATORE 

I.S.E.E. valido 

% 
di 

ridu

zione 

N° 
contrib

uenti 

ammes

si 

ONERE A 

CARICO 

COMUNE 

ONERE A 

CARICO 
contribuente 

TOTALE 

1 

Fino a € 
5.000,00 75% 140 

€ 17.918,46 € 5.972,83 € 23.891,29 

2 

da € 5.000,01 a 
€9.000,00 50% 128 

€ 12.011,44 € 12.011,43 € 24.022,87 

3 

da € 9.000,01 a 

€13.000,00 25% 86 
€ 4.480,64 € 13.441,90 € 17.922,54 

TOTALE 354 € 34.410,54 € 31.426,16 € 65.836,70 

6. di tenere in debita considerazione che la predetta bollettazione è stata calcolata con 

riferimento alle ultime variazioni registrate da COVAR 14/Pegaso03 e che, quindi, in 

fase di conguaglio le bollette potrebbero differenziarsi, a seguito d'eventuali 

variazioni successivamente intervenute nell’ultimo trimestre 2019 e ancora da 

registrare dal predetto gestore ai fini della bollettazione suppletiva, rendendosi, 

pertanto, opportuno prevedere, fin d'ora, adeguato stanziamento per darvi adeguato 

riscontro, quantificabile presuntivamente, in via precauzionale e per eccesso, in oltre  

5.500,00 euro; 

7. di quantificare, pertanto, in € 40.000,00, l’onere complessivamente presunto per il 
riconoscimento delle agevolazioni sociali in esame, giusta nota mail PEGASO03 in 

data 28/2/2020 (prot. comunale n. 5251/20) e stima precauzionale di cui sopra; 

8. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento trova 
capienza all’impegno assunto con predetta determinazione n. 201 dell’8.5.2019, 
come segue: 

BILANCIO 2020  

PEG - PARTE SPESA 
IMPORTO e descrizione  

IMPEGNO originale DD 201/19 

Missione 12 “Diritti sociali,  
politiche sociali famiglie” 

Programma 05 "Interventi per le  

famiglie” 

Codice Meccanografico 1205104 

Voce di bilancio 760.019.09  

“Contributi a famiglie per tariffa rifiuti" 

€ 45.000,00 

 (Agevolazioni sociali TARI 2019)  

(2019-714) 

9. di dare atto, altresì, che alla regolarizzazione delle connesse partite contabili 

provvederanno gli uffici preposti ciascuno per la parte di competenza (Servizi Tributi 

e Politiche Sociali) nel rispetto della vigente normativa in materia; 

10. di stabilire che, nel caso i beneficiari avessero già provveduto al pagamento totale 

del tributo o, comunque in misura superiore alla riduzione riconosciuta -si 

provvederà, fermo restando quanto disposto con il presente atto per quanto attiene 

elenco beneficiari e connesso ammontare della riduzione riconosciuta -direttamente 

al conguaglio delle maggiori quote corrisposte, con le consuete modalità in uso 

(conguaglio su bollettazione anno successivo) previ accordi con il gestore, ovvero, in 



caso d'indisponibilità in tal senso, con altre modalità da concordare e definire con il 

predetto incaricato della riscossione; 

11. di trasmettere, per i rispettivi provvedimenti di competenza, il presente atto 

all’Ufficio Tributi del Comune e al soggetto delegato all’accertamento del tributo 
COVAR14/Pegaso03. 

******** 

 

 

DC-TB/tb/dc 

Y:\SocioAss\1.ASSISTENZA\3.TARIFFA RIFIUTI_agevolazioni\ATTI\2019\ATTI\1. D.D._APPROV. ELENCHI BENEFICIARI 

TARI2019.def.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

COMBA DANIELA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 22 giugno 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


